

This question paper contains 2 printed pages.

BALLB/BBA LLB

Roll No.

000395

1091/1191

Adm. Law

BA LLB/BBA LLB (SEMESTER - VII) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 7.1

(ADMINISTRATIVE LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 marks)।
- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4x15=60 marks)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

- (i) Write a short note on 'Rule of Law'. 2
'विधि के शासन' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ii) Distinguish between Administrative law and Constitutional law. 2
प्रशासी विधि एवं संवैधानिक विधि में अन्तर कीजिए।
- (iii) Distinguish between writ of prohibition and writ of certiorari. 2
प्रतिषेध लेख एवं उत्प्रेषण लेख में अन्तर कीजिए।
- (iv) Comment on 'Sub Delegation'. 2
'उप प्रत्यायोजन' की समीक्षा कीजिए।
- (v) Explain 'Ombudsman'. 2
'लोकपाल' को वर्णित कीजिए।

PART - B / भाग — ब

2. What do you understand by Administrative Law? Explain the nature and scope of Administrative Law. 15
प्रशासकीय विधि से आप क्या समझते हैं? प्रशासकीय विधि की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिये।
3. What do you mean by delegated legislation? How is legislative control exercised over it? 15
प्रत्यायोजित विधान से आप क्या समझते हैं? इस पर विधायी नियंत्रण का प्रयोग कैसे किया जाता है?
4. (a) Discuss the principles of "Audi Alteram an Partem". 15
"दूसरे पक्ष की सुनो" सिद्धांत की विवेचना कीजिये।
- (b) Whether a person can be judge in his own case? Explain. 15
क्या कोई व्यक्ति अपने ही मामले में न्यायाधीश हो सकता है? स्पष्ट कीजिए।
5. What do you mean by remedy through writ? Discuss the writ of Habeas Corpus. 15
लेख द्वारा उपचार से आप क्या समझते हैं? बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख की व्याख्या कीजिये।
6. How does judiciary control over Administration Discretion. 15
प्रशासनिक स्वविवेक को न्यायपालिका किस प्रकार नियंत्रित करती है, समझाइये।
7. State the facts judgements, and principles of law laid down in case of A.K. Kripak and others v/s Union of India and others AIR 1970 S.C. 150. 15
ए.के. क्रीपक एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य ए.आई.आर 1970 एस. सी. 150 वाद के तथ्यों, निर्णय तथा इसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिये।
8. Discuss the nature and scope of Administrative Tribunal. 15
प्रशासनिक न्यायाधिकरण की प्रकृति एवं विस्तार का वर्णन कीजिए।

This question paper contains 2 printed pages.

BALLB/BBA LLB (Sem. - VII)

Roll No.

000417

1092/1192

Raj. Lnd. Law

BA LLB/BBA LLB (SEMESTER - VII) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 7.2

(RAJASTHAN LAND LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 marks)।
- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 marks)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) Define "Khudkasht".
"खुदकाशत" की परिभाषा दीजिए।
- (ii) One what grounds a Tenant may be ejected under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?
राजस्थान काशतकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत काशतकार को किन आधारों पर बेदखल किया जा सकता है?
000417
- (iii) What are the objectives of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956?
राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के उद्देश्य क्या हैं?
- (iv) What do you mean by "Premises" under the Rajasthan Rent Control Act, 2001?
राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत 'परिसर' से आप क्या समझते हैं?

- (v) Define 'Affected Family' under the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2019.

भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकार और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम 2013 के अन्तर्गत 'प्रभावित कुटुम्ब' को परिभाषित कीजिए।

PART - B / भाग - ब

2. What are the Primary rights of Tenants under the Rajasthan Tenancy Act, 1955? Explain.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत काश्तकारों के प्राथमिक अधिकार क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the proprietary rights in Revenue Courts under the Rajasthan Tenancy Act, 1955.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत राजस्व न्यायालयों के समक्ष स्वामित्व के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the provisions relating to the Board of Revenue under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956.

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत राजस्व मण्डल से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Write a note on Rights of landlord to recover immediate possession in certain cases under the Rajasthan Rent Control Act, 2001.

राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत कतिपय मामलों में तुरन्त कब्जा पुनः प्राप्त करने का भू-स्वामी के अधिकारों पर टिप्पणी लिखिए।

6. Write a detailed note on 'Rehabilitation and Resettlement Authority'.

'पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन प्राधिकारण' पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

7. What is the meaning of 'Improvements' under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत 'सुधार' का अर्थ क्या है?

8. Explain the provisions relating to settlement operations under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956.

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत भू-प्रबन्ध क्रियायें (बन्दोबस्त संक्रियाओं) से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

This question paper contains 2 printed pages.

BALLB/BBA LLB (Sem. - VII)

000416

Roll No.

1093/1193

Pri. of Tax. Law.

BA LLB/BBA LLB (SEMESTER - VII) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 7.3

(PRINCIPLES OF TAXATION LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 marks)।
- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 marks)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

- (i) Define 'Income from Salary'.
'वेतन से आय' को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Explain 'Hindu Undivided Family'.
'अविभक्त हिन्दू परिवार' को समझाइये।
- (iii) Define GST in detail. 000416
जी.एस.टी. को विस्तार से परिभाषित कीजिये।
- (iv) Define 'Continuous Journey' under the IGST act.
आई.जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत 'निरंतर यात्रा' को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is 'Zero Rated Supply'?
'शून्य रेटेड आपूर्ति' क्या है?

PART - B / भाग — ब

2. 'Residence' and not 'citizenship' is the criteria for taxability under the Income Tax Act. Comment and discuss the criteria of residence for companies and firms.

आयकर अधिनियम के अन्तर्गत करदेयता की कसौटी 'आवास' है न कि 'नागरिकता'। कम्पनियों और फर्मों की कसौटी की टिप्पणी व विवेचना कीजिये।

3. What deductions are permissible in computing the income from 'House Property'?

मकान सम्पत्ति की आय की गणना करने में कौन-कौन सी कटौतियां स्वीकृत हैं?

4. Describe the provisions of offences and penalties under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.

केन्द्रीय सामान एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत अपराध एवं शास्ति से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the various officers and their powers under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

केन्द्रीय सामान एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत विभिन्न प्राधिकारियों और उनकी शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।

6. Discuss the rights and duties of Income Tax Offices.

आयकर अधिकारी के अधिकारों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिये।

7. Describe the provisions relating to place of supply of goods or service or both under the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017.

एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत माल या सेवाओं या दोनों की आपूर्ति के स्थान से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

8. What is difference between Avoidance of Income Tax and Evasion of Tax? What do you understand by tax planning? What are the principles laid down by the Supreme Court in this regard?

आयकर टालना एवं अपवंचन में क्या अन्तर है? कर प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? सुप्रीम कोर्ट द्वारा इस सम्बन्ध में क्या सिद्धान्त प्रतिपादित किये गये हैं?

This question paper contains 2 printed pages.

BALLB/BBALLB (Sem. VII)

000420

Roll No.

1094/1194

Pro. Law.

BA LLB/BBA LLB (SEMESTER - VII) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 7.4

(PROPERTY LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10)।
- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on questions paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) **Immovable Property.**
अचल संपत्ति।
- (ii) **Doctrine of Lispendens.**
सिद्धांत लिस्पेंडेंस।
- (iii) **Subrogation.**
प्रस्थापन
- (iv) **Onerous gift**
महँगा उपहार
- (v) **Doctrine of part performance.**
भाग निष्पादन का सिद्धांत.

000420

PART - B / भाग — ब

2. Discuss the doctrine of election. Discuss the principle and procedure of election mentioned under transfer of Property Act, 1882
चुनाव के सिद्धांत पर चर्चा करें। संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 के तहत उल्लिखित चुनाव के सिद्धांतों और प्रक्रिया पर चर्चा करें।
3. Discuss the rule against perpetuity and explain its exception.
शाश्वतता के विरुद्ध नियम की चर्चा करें तथा इसके अपवाद की व्याख्या करें।
4. What is the rule of transfer of property to an unborn person under the Transfer of Property Act, 1882? Explain.
संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 के तहत अजन्मे व्यक्ति की संपत्ति के हस्तांतरण का नियम क्या है? व्याख्या करें।
5. Discuss with relevant case law. "Once of mortgages, always a mortgage."
प्रासंगिक मामले कानून के साथ चर्चा करें. "एक बार बंधक, हमेशा बंधक।"
6. Define 'Lease' and enumerate essential elements of a valid lease.
'पट्टा' को परिभाषित करें और वैध पट्टे के आवश्यक तत्वों की गणना करें।
7. Define 'Easement'. What are the various modes for the acquisition of an easement? State the circumstances in which an easement is extinguished?
'सुख' को परिभाषित करें। सुख सुविधा के अधिग्रहण के लिए विभिन्न तरीके क्या हैं? उन परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनमें सुखभोग समाप्त हो जाता है?
8. What do you mean by gift? Explain the essentials of gift, Whether gift can be revoked?
उपहार से आप क्या समझते हैं? उपहार की अनिवार्यताएं समझाएं, क्या उपहार रद्द किया जा सकता है?

This question paper contains 2 printed pages.

BALLB/BBA LLB (Sem. - VII)

Roll No.

1095/1195

000420

Law of Crim. - II

BA LLB/BBA LLB (SEMESTER - VII) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 7.5

(LAW OF CRIMES - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग—अ व भाग—ब।
- (i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग—अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग — अ

1. Examine the liability of 'A'. What offence he has committed?
'क' के दायित्व का परीक्षण कीजिये, उसने कौन सा अपराध किया है?
 - (i) 'A' Joins an insurrection against the Government of India. 2
'क' भारत सरकार के विरुद्ध विप्लव में सम्मिलित होता है।
 - (ii) 'A' shoots Z with the intention of killing him, Z dies in consequence. 2
'क' य को मार डालने के आशय से उस पर गोली चलाता है परिणाम स्वरूप 'य' मर जाता है।
 - (iii) 'A' is lawfully arrested by Z, a bailiff of the court, 'A' is excited to sudden and violent passion by the arrest and kills Z. 2
य द्वारा जो कि एक न्यायालय का बेलिफ है। 'क' को विधिपूर्वक गिरफ्तार करता है। उस गिरफ्तारी के कारण क को अचानक और तीव्र आवेश आ जाता है और वह य का वध कर देता है।
 - (iv) 'A' intentionally or knowingly himself to be likely permanent disfigured Z's face, but which causes Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty (20) days. 2

‘क’ यह आशय रखते हुये या सम्भाव्य जानते हुये कि वह ‘य’ के चेहरे का स्थाई रूप से विद्रूपित कर दे, य के चेहरे पर प्रहार करता है। जिससे य का चेहरा स्थाई रूप से विद्रूपित तो नहीं होता किन्तु जिससे य को बीस (20) दिन तक तीव्र शारीरिक पीड़ा कारित होती है।

- (v) 'A' being on friendly terms with Z, goes into Z's library in Z's absence and takes away a book without Z's express consent. A afterwards sells the book for his own benefit. 2
 'क' जो 'य' का मित्र है य की अनुपस्थिति में य के पुस्तकालय में जाता है और य की अभिव्यक्त सहमति के बिना एक पुस्तक ले जाता है। किन्तु बाद में उस पुस्तक को अपने फायदे के लिये बेच देता है।

PART - B / भाग — ब

2. What is the definition of "giving false evidence"? How it is different from 'Fabricating false evidence'? 15
 'मिथ्या साक्ष्य देना' क्या होता है? परिभाषित कीजिये। यह "मिथ्या साक्ष्य गढ़ना से किस तरह भिन्न है?
3. 'Every Murder is 'culpable homicide', but every culpable homicide is not murder'. Explain the above statement with the help of suitable illustrations. 15
 "प्रत्येक 'हत्या' सदोष मानव वध होता है? परन्तु प्रत्येक सदोष मानव वध हत्या नहीं"। उपरोक्त कथन को दृष्टान्तों की सहायता से स्पष्ट करें।
4. Define Kidnapping. How kidnapping is differ from abduction? 15
 व्यपहरण की परिभाषा दीजिये। व्यपहरण किस प्रकार अपहरण से भिन्न है?
5. What is 'Forgery'? Under Indian Penal Code 1860 enumerate and explain the basic elements of forgery. 15
 कूट रचना क्या है? भारतीय दंड संहिता 1860 के अनुसार 'कूट रचना' के मूल तत्वों का वर्णन करें।
6. Differentiate between these: 15
 (a) 'Theft' and 'Dishonest' misappropriation of property.
 (b) Extortion and criminal intimidation
 (c) Assault and voluntarily causing of Hurt
 निम्न में अन्तर स्पष्ट करें :-
 (अ) चोरी एवं सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
 (ब) उद्दापन एवं आपराधिक अभिमास
 (स) हमला एवं स्वेच्छया उपहतिकारित करना
7. Define 15
 (i) Criminal Trespass (ii) House breaking
 (iii) Lurking House Trespass
 परिभाषित करें:
 (i) आपराधिक अतिचार (ii) गृह भेदन
 (iii) प्रच्छन्न गृह अतिचार
8. "In all Robbery, there is either Theft or Extortion". Explain and support your answer with the help of illustrations. 15
 "सब प्रकार की लूट में या तो चोरी या उद्दापन होता है।" समझाइये एवं अपने उत्तर की पुष्टि दृष्टान्तों की सहायता से करें।